
و اندیشه پران وی علمتفاوت گفت

 

اساسا علم؛ پدیده ای دیالوگ و گفتوی است و حیات آن به نقض و ابرام و  تعامل علم
ساخت پژوهشرانه است. برای اینه گفتوهای  علم در ی جامعه شل بیرد، باید امنیت
فــری و دیــالوگ وجــود داشتــه باشــد و همــه جــوره، تفــر و نوانــدیش مــورد حمــایت باشــد

(اقتصادی، سیاس، فرهن و تربیت و…)

 

ممـن اسـت ایـن گفتـو، چهـره بـه چهـره نباشـد، امـا تاحـدی مفیـد و ثمربخـش باشـد. مثلا
سخنران ها و مقالات و کتب غیرناظر بر هم، هم میتواند ی فضای گفتوی مفید را ایجاد
کند؛ بویژه اگر پیرو هر ی، نقد و نقدِنقد هم شل بیرد و همه بر اساس و با هدف کشف
حقیقت و پیشبرد علم، محقق شود. در هر حال مباحثه از نزدی و ح و اصلاح دیدگاه ها و

اشراف مباشر  تعامل علم ساخت موجب رشد سریع علم م شود.

 

اما اگر فضای علم، به خطابه های پرشور و یسویه آلوده شود و به جای اندیشه و گفتو و
مباحثه، اندیشه پران و ارشادک های متواتر بوجود آید، رشد علم کند و بیمناک م شود. چرا
که خطابه، سرشار از ترویج و تهییج و تنی و  اصل موضوع است و نمیتوان آن را در علم
ـران را ناشنیـدنباشـد کـه سـخن دی مفیـد دانسـت. خصـوص اگـر خطیـب، دارای مـوقعیت
بپندارد و اشراف خود را به حدی غن  بیابد که به جای طرح متواضعانه اندیشه اش، خطبه
آتشین  بخواند. خطابه در ترویج محمات علم و دین خوب است و اما در  مرز دانش و طرح
اندیشه و اموری که  شق بدیل دارد، زیانبار است (خطبه های پرشور دین و ترویج های رسانه
باشد و اگر وارد مباحث کارشناس مات و یقینیات اسلامای، باید صرفا در حوزه مح

شد، باید بدون شورانیزی و با آرامش و تواضع قرین باشد)

 

همچنین اگر فضا، امنیت و یا سرشار از قداست های نادرست شد، رشد علم با دشواری
شیخ انصاری ره میخواهد دیدگاه مقدس اردبیل شود. اینطور فرض کنیم که مثلا مواجه م
را نقض و رد کند؛ ناگهان فضا امنیت شود یا ی بوید چون آقای اردبیل ره، مقدس بوده،
نباید دیدگاه او نقد شود! او نمیداند که شیخ انصاری خودش مقدس است و کارش مقدس
است و نیت پاکش هم مقدس است و از جمله نقد و نقض کردنش هم مقدس است… قداست
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مانع نقد نمیشود مر اینه قداست را به معنای نادرست و عوامانه فهم کرده باشیم. گو اینه
اگر شیخ انصاری ره در رد دیدگاه مقدس اردبیل ازصنعت خطابه استفاده کند، آشارا راه

را خطا رفته و کاری ناعالمانه کرده است (مثالها فرض است)

 

حال باید دید ما در کشور انقلاب و اسلام خود، چه مقدار زمینه رشد علم را فراهم کرده ایم
و چه مقدار با انیزه ی اسلام و خیرخواهانه اما ناشیانه مانع رشد علم (علم الادیان و علم
الابدان) شده ایم؟ آیا اگر فضا را بر سلسله افاری تن کردیم و گفتیم آن ها را باید با تذکر
خطابه ای به راه آورد… علم رشد میند؟ اگر رشد علم در ی  بومسازگان معرفت کند شد،
آن بومسازگان، م تواند در فضای رقابت جهان، عزت کشور اسلام و انقلابیمان حفظ

کند؟ نمیتواند و نمیتواند. باید خود را از این پارادوکس نجات دهد.

 

برای حفظ ارزشهای انقلاب، باید متواضعانه و با شرح صدر، اهل دیالوگ شویم، نه خطابه و
نه اندیشه پران… ترویج و تحقیق باید هر ی در جای خود باشد.


